MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 00010/2019

Ao Excelentíssimo Senhor

João Camargo

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que após

ouvido o plenário, seja encaminhado mensagem de congratulações ao Ex-

Prefeito Raimundo José de Moraes, em reconhecimento dos seus relevantes

serviços prestados ao desenvolvimento de Paraíso do Tocantins.

Dr. Mundico Moraes como é carinhosamente conhecido o senhor

Raimundo José de Moraes, ostenta com muita justiça como um dos maiores,

administradores da historia de Paraiso, e quando se faz uma regressão no tempo,

se percebe que ele foi Prefeito de uma pequena cidade, com pouca arrecadação,

distante da capital a mais de 800 km de estrada encascalhada.

Portanto, o seu governo à época foi muito importante, cujo

reconhecimento vem ultrapassando décadas, pelas seguintes conquistas: vinda

do Banco do Brasil; instalação de telefonia na cidade; construção do Mercado

Municipal; construção do Fórum Municipal (atualmente Museu Histórico João

Batista de Brito), Construção da Delegacia de Polícia; construção do Cemitério

Bom Jesus, e de várias escolas.

O volume de obras realizadas em sua gestão é espantoso, até para um

gestor dos tempos atuais, isto significa que Dr. Mundico Moraes, foi um homem

honesto, equilibrado, empreendedor, eficiente e zeloso com a aplicação do

dinheiro público em benefício do povo.

Por isto, este homem nobre, cuja história orgulha o povo desta terra, é

digno e merecedor desta justa homenagem em forma de Moção de Aplausos.

Gabinete do Vereador, 07 de fevereiro de 2019.

Adriano  Moraes

Vereador (PPS)